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ÚVOD

Svět informačních a komunikačních technologií prochází neustálým a rychlým vývojem, i

přesto však vývojáři nezapomínají, že dnes uložená data bude potřeba otevírat i

v budoucnu. Za tímto účelem vznikají různé standardy, jež mají za úkol poskytnout

pravidla pro vytváření nových programů, které by měli mít i pro další generace

pochopitelnou strukturu.

Tato práce se zabývá jedním z těchto standardů, a to standardem Office OpenXML

dokumentu MS Excelu 2010, využívající značkovací jazyk XML.

Jazyk XML je vhodný především pro výměnu dat mezi aplikacemi a pro publikování

dokumentů, ovšem za předpokladu, že jazyk popisuje jeho strukturu z hlediska věcného

obsahu a nezabývá se vzhledem.

V první kapitole si nastíníme důvody vzniku standardu Office OpenXML pro MS Excel

2010, tak abychom si mohli uvědomit jeho potřebu.

V kapitole Základy XML si představíme základní pravidla pro zápis XML kódů, protože

jazyk můžeme používat, pouze za přepokladu, že známe základní pravidla pro jeho zápis, a

proto si tyto pravidla rozebereme.

Kapitola OpenXML dokument a jeho vnitřní struktura nám pomůže nahlédnout do

způsobu řazení a organizace v souboru zip a popíše nám základní soubory v něm

obsažené.

Po přečtení kapitoli Excel 2010 v příkladech, pochopíte, jak pracuje Excel 2010 s XML

kódem.

Jedním z důvodů vzniku této bakalářské práce byl nedostek česky psaných materiálů a

jejich kvalita.
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1 DŮVODY VEDOUCÍ KE VZNIKU XML

Vše odstartovala v šedesátých letech firma IBM, která se rozhodla vyřešit problémy s

ukládáním velkého množství právních dokumentů. Její snahou bylo nejen uložit data na

delší dobu, ale i to, aby bylo takto uložená data možné otevřít i v jiných programech.

Často se totiž může přihodit, že data uložená před delší dobou v určitém programu

nemusí být schopné otevřít novější programy, což je v právním oboru problém, kvůli

otevření starších či odložených případů. Dalším důvodem k tomuto činu byl neustálý

konkurenční boj, díky němuž vznikly různé programy, které ale navzájem nebyly

kompatibilní, a to zejména díky různému způsobu ukládání dat. A tak vznikl v 60. letech

obecný značkovací jazyk GeneralizedMarkupLanguage1, který již zvládal hierarchickou

strukturu, ale bohužel byl příliš obecný na to, aby našel velké uplatnění. Proto se v roce

1986 z GML vyvinul jazyk Standard GeneralizedMarkupLanguage2, jenž je výstupem práce

organizací ANSI a GCA, které se za účelem vytvořit vlastní značkovací jazyk v roce 1980

sloučily. Jazyk se vyznačoval svou nezávislostí na platformě a aplikacích. Využíval uložení

pomocí kódu ASCII, což je znaková sada, která má podobu tabulky, obsahuje čísla,

písmena anglické abecedy a vybrané znaky využívané v informatice a matematice. Avšak

ani tento jazyk nenašel velké využití, neboť byl velmi složitý. I když se tento jazyk příliš

neuplatnil, dal možnost vzniku nejznámějšímu a nejrozšířenějšímu jazyku

HyperTextMarkupLanguage3. V roce 1998 vnikl konečně jazyk XML, který je

zjednodušenou podmnožinou jazyka SGML, nikoliv HTML, jak se mnoho lidí v dnešní době

domnívá. Jazyk již nebyl tak složitý jako jeho rodič, ale stále umožňuje tvorbu vlastních

tagů. (1) (2) (3) (4)

Obrázek 1: Vývoj

1
Zkráceně GML

2
Zkráceně SGML

3
Zkráceně HTML
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1.1 DŮVODY VZNIKU OPEN XML DOKUMENTU MS EXCELU

V roce 2007 vznikl kancelářský balík Microsoft Office 2007, který již podporuje otevřený

formát. Stále však docházelo k problémům s otevřením některých souborů vytvořených

ve starší verzi a naopak, což bylo vylazeno v Microsoft Office 2010. Další příčinou byla

snaha o to, aby data byla stálá, tzn., že data, která byla vytvořena dnes, bude možné

otevřít pomocí jiných technologií, které se v informatickém oboru stále vyvíjí. Dalším

důvodem vzniku je pak schopnost otevřít částečně poškozená data (podsoubory).

Představme si, že máme Excel dokument, který se skládá z několika listů a v jednom listu

dojde k poškození dat, v předešlých verzích firmy Microsoft bychom tento dokument

neotevřeli, protože využíval tzv. binární formáty4, které neměly možnost zachránit

alespoň část svých dat, ale v novějších verzích 2007 a 2010 můžeme otevřít nepoškozené

sešity, pokud jsou nekonzistentní. Díky kompresi lze také podstatně snížit velikost, kterou

dokument zabírá v paměti.(2) Dalším důvodem je pak snaha o vytvoření stále lepších a

obsáhlejších programů, které budou vyhovat nejvíce potřebám jejich uživatelů.

4
Ukládají soubory jako sled jedniček a nul.
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2 ZÁKLADY XML

2.1 ZÁKLADNÍ PODMÍNKY PRO ZÁPIS XML DOKUMENTU

Pokud chcete používat XML, musíte dodržovat několik pravidel.

2.1.1 XML DOKUMENT MUSÍ OBSAHOVAT ALESPOŇ JEDEN ELEMENT

„Základním stavebním kamenem každého XML dokumentu jsou tzv. elementy. Ty jsou

složeny z počáteční značky, samotného obsahu elementu a koncové značky.“ (5) Můžeme

se setkat s označením značky jako anglického názvu tag. V této práci budeme používat

označení tag. Každý tag se skládá z lomených závorek a jména elementu. Koncový tag se

skládá opět z lomených závorek a jména elementu, ale za první lomenou závorkou se

připisuje lomítko. Mezi počáteční a koncový tag se píše obsah (text). Existují ovšem i

případy, kdy lze použít element bez obsahu. Ten můžeme zapsat dvěma způsoby.

Zapíšeme ho buď prvním způsobem <JmenoElementu></JmenoElementu>, nebo druhým

způsobem, který je zkrácený <JmenoElementu/>. (5)

Obrázek 2: Základní problematika elementu

2.1.2 PRAVIDLA PRO JMÉNA XML ELEMENTŮ

„Při zvolení jména elementů má programátor téměř volnou ruku až na pár jednoduchých

pravidel, jinak ovšem není omezen. Neexistuje žádný seznam povolených či přímo

definovaných tagů.“ (5) Kodér se nemusí omezovat pouze na názvy typu např. A a B, ale

můžeme ho pojmenovat jakoliv, doporučuje se proto využívat jména, která co nejlépe
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vystihující obsah elementů. Jméno elementu by tak mělo popisovat a specifikovat, co je

jejím obsahem. Jaká jsou pravidla pro označení elementů, které se musí striktně

dodržovat? První pravidlo hovoří o tom, že všechny musí začínat buď písmenem, nebo

podtržítkem, druhé pak o tom, že celý název elementu smí obsahovat písmena, číslice,

podtržítka, pomlčky a tečky. Jiné než tyto znaky nelze použít. (5)

2.1.3 KOŘENOVÝ ELEMENT

Jak již víme, každý správně zapsaný XML dokument musí obsahovat alespoň jeden

element. Můžeme jich samozřejmě použít tolik, kolik je nám libo, ale musí být uzavřeny ve

zvláštním nadřazeném elementu, tzv. kořenovém elementu, který se nesmí vyskytnout v

obsahu jiných elementů. Naopak všechny jiné elementy musí být v kořenovém elementu

obsaženy. Kdybychom si ho měli abstrahovat, můžeme si představit například nákupní

vozík, který obsahuje rohlíky, chleba a jiné zboží. Bez něj bychom velký nákup nedonesli

k pokladně. Vystupuje zde jako vyšší element neboli kořenový element. Na celý XML

dokument může být použit pouze jeden kořenový element. Pro znázornění si uvedeme

příklad zápisu. (5)

<KořenovýElement>

<JménoElementu1>ObsahElementu</JménoElementu1>

<JménoElementu2>ObsahElementu</JménoElementu2>

…

<JménoElementu3>ObsahElementu</JménoElementu3>

</KořenovýElement> (5)

2.1.4 VELKÁ A MALÁ PÍSMENA

XML rozlišuje, zda při zápisu použijeme velká či malá písmena. Je ale nepodstatné a nijak

nás neomezuje to, jestli v jednom elementu použijeme malé či velké písmeno či jejich

kombinaci. Můžeme tedy používat malá či velká písmena dle libosti, ale musíme dodržet

to, že počáteční i koncový tag mají úplně stejná jméno elementu a to i s použitím malých


[…]


<c:delete val="0"/>

<c:axPos val="b"/>

<c:majorTickMark val="out"/>

<c:minorTickMark val="none"/>

<c:tickLblPos val="nextTo"/>

<c:crossAx val="74495488"/>

<c:crosses val="autoZero"/>

<c:auto val="1"/>

<c:lblAlgn val="ctr"/>

<c:lblOffset val="100"/>

<c:noMultiLvlLbl val="0"/>

</c:catAx>

<c:valAx>

<c:axId val="74495488"/>

<c:scaling>

<c:orientation val="minMax"/>

</c:scaling>

<c:delete val="0"/>

<c:axPos val="l"/>

<c:majorGridlines/>

<c:numFmt formatCode="General" sourceLinked="1"/>

<c:majorTickMark val="out"/>

<c:minorTickMark val="none"/>

<c:tickLblPos val="nextTo"/>

<c:crossAx val="74493952"/>

<c:crosses val="autoZero"/>

<c:crossBetween val="midCat"/>

</c:valAx>

</c:plotArea>

<c:legend>

<c:legendPos val="r"/>

<c:layout/>

<c:overlay val="0"/>

</c:legend>

<c:plotVisOnly val="1"/>

<c:dispBlanksAs val="zero"/>

<c:showDLblsOverMax val="0"/>

</c:chart>

<c:printSettings>

<c:headerFooter/>

<c:pageMargins b="0.78740157499999996" l="0.7" r="0.7"

t="0.78740157499999996" header="0.3" footer="0.3"/>

<c:pageSetup/>

</c:printSettings>
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 </c:chartSpace>

Drawing1.xml

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" standalone="yes"?>

<xdr:wsDr

xmlns:xdr="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/spreadsheetDr

awing"

xmlns:a="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/main">

<xdr:twoCellAnchor>

<xdr:from>

<xdr:col>8</xdr:col>

<xdr:colOff>314325</xdr:colOff>

<xdr:row>0</xdr:row>

<xdr:rowOff>47625</xdr:rowOff>

</xdr:from>

<xdr:to>

<xdr:col>16</xdr:col>

<xdr:colOff>9525</xdr:colOff>

<xdr:row>14</xdr:row>

<xdr:rowOff>123825</xdr:rowOff>

</xdr:to>

<xdr:graphicFrame macro="">

<xdr:nvGraphicFramePr>

<xdr:cNvPr id="2" name="Graf 1"/>

<xdr:cNvGraphicFramePr/>

</xdr:nvGraphicFramePr>

<xdr:xfrm>

<a:off x="0" y="0"/>

<a:ext cx="0" cy="0"/>

</xdr:xfrm>

<a:graphic>

<a:graphicData

uri="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/chart">

<c:chart

xmlns:c="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/chart"

xmlns:r="http://schemas.openxmlformats.org/officeDocument/2006/relationsh

ips" r:id="rId1"/>

</a:graphicData>

</a:graphic>

</xdr:graphicFrame>

<xdr:clientData/>

</xdr:twoCellAnchor>

<xdr:twoCellAnchor>

<xdr:from>

<xdr:col>0</xdr:col>

<xdr:colOff>38100</xdr:colOff>

<xdr:row>6</xdr:row>

<xdr:rowOff>57150</xdr:rowOff>

</xdr:from>

<xdr:to>

<xdr:col>5</xdr:col>

<xdr:colOff>657225</xdr:colOff>

<xdr:row>20</xdr:row>

<xdr:rowOff>133350</xdr:rowOff>

</xdr:to>

<xdr:graphicFrame macro="">

<xdr:nvGraphicFramePr>

<xdr:cNvPr id="5" name="Graf 4"/>

<xdr:cNvGraphicFramePr/>
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 </xdr:nvGraphicFramePr>

<xdr:xfrm>

<a:off x="0" y="0"/>

<a:ext cx="0" cy="0"/>

</xdr:xfrm>

<a:graphic>

<a:graphicData

uri="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/chart">

<c:chart

xmlns:c="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/chart"

xmlns:r="http://schemas.openxmlformats.org/officeDocument/2006/relationsh

ips" r:id="rId2"/>

</a:graphicData>

</a:graphic>

</xdr:graphicFrame>

<xdr:clientData/>

</xdr:twoCellAnchor>

<xdr:twoCellAnchor>

<xdr:from>

<xdr:col>8</xdr:col>

<xdr:colOff>333375</xdr:colOff>

<xdr:row>15</xdr:row>

<xdr:rowOff>38100</xdr:rowOff>

</xdr:from>

<xdr:to>

<xdr:col>16</xdr:col>

<xdr:colOff>28575</xdr:colOff>

<xdr:row>29</xdr:row>

<xdr:rowOff>114300</xdr:rowOff>

</xdr:to>

<xdr:graphicFrame macro="">

<xdr:nvGraphicFramePr>

<xdr:cNvPr id="6" name="Graf 5"/>

<xdr:cNvGraphicFramePr/>

</xdr:nvGraphicFramePr>

<xdr:xfrm><a:off x="0" y="0"/>

<a:ext cx="0" cy="0"/>

</xdr:xfrm>

<a:graphic>

<a:graphicData

uri="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/chart">

<c:chart

xmlns:c="http://schemas.openxmlformats.org/drawingml/2006/chart"

xmlns:r="http://schemas.openxmlformats.org/officeDocument/2006/relationsh

ips" r:id="rId3"/>

</a:graphicData>

</a:graphic>

</xdr:graphicFrame>

<xdr:clientData/>

</xdr:twoCellAnchor>

</xdr:wsDr>