POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Aneta Bauerová

Název tématu: OpenXML dokument MS Excelu 2010 a jeho vnitřní struktura

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Název práce a požadovaných 5 bodů zásad pro vypracování vypovídá o náročnosti a složitosti vypořádat se s tímto tématem v rozsahu a požadavcích pro BP.

XML (OpenXML) problematika je sama o sobě značně rozsáhlá a vhodně ji prezentovat v MS Excel dokumentech nebyl snadný úkol. Z toho vyplývají v některých částech práce použité nesrozumitelné, odborně náročné formulace, kterým porozumí jen skutečný odborník na XML problematiku, občas je nevhodně volená stylizace textu (a to i dle odkazů citovaná dle mého z ne zcela vhodných zdrojů) apod. V kap. 2.1.1 "za první lomenou závorkou se přispisuje lomítko", zvláštní jsou formulace v kap. 2.1.5, 2.1.6, 2.1.7, strana 16 obsahuje samé ne zcela vhodné citace.

Připomínky mám k ukázkovým kódům, není zcela zřejmá autorčina činnost (např. strana 17, creator a modified je jakýsi Andy ?).

Za stěžejní a nejvíce přínosnou považuji kap. 4, kde autorka uvádí řadu příkladů. Příklady jsou celkem dobře zvoleny, odpovídají zadání. Co chybí jsou ukázky, jak se projeví změny v XML kódu na následném zobrazení v Excelu. Na straně 33 - 35 autorka uvádí příklad ve změně položek "Jar, Persil, atd". Opět není zřejmý dopad změny na zobrazení v Excelu. Bylo by žádoucí např. prezentovat, co se stane, pokud např. tag "barva na vlasy" vymaže v SharedStrings.xml a nic nezměním v sheet1.xml atd. Na straně 44 hodnota větší než 100 je pro barvu červenou nebo zelenou?

Podstatnější připomínky mám k závěru práce. Nevystihuje podstatu, výsledky, přínosy BP, chybí jasnější formulace. Závěr je příliš stručný a neadekvátní k odbornosti a náročnosti tématu. Na druhou stranu odvážně mi připadá tvrzení, že "poslední nejobsáhlejší kapitola popisující základní operace v Excelu nás naučila vytvářet dokument Excelu pomocí jazyka XML". Proč se autorka vyjadřuje v množném čísle?

Práci hodnotím jako přínosnou, celkem dobře prezentuje a vysvětluje vnitřní strukturu souboru *.xlsx. Chybí praktické ukázky vazby mezi změnami v XML kódu a zobrazením v Excelu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a požadavky k obhajobě:

Jak je v MS Excelu a potažmo v OpenXML řešeno datum před 1.1.1900?
Můžete předvést na konkrétním vhodném příkladu, jak se projeví změny kódu v XML na zobrazení v Excelu?
Můžete předvést viz připomínka výše, jak se projeví změna kódu v SharedStrings.xml při zachování původního sheet1.xml na zobrazení v Excelu?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborné <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Dr. Ing. Jiří Toman

23.4.2014
Datum

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra výpočetní a didaktické
techniky
J. Toman

J. Toman
Podpis